

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مرحله‌ی آماده‌سازی فایل				
تکمیل مآخذ و ویرایش نهایی	ویرایش دوم	ذکر مآخذ	تصحیح و ویرایش اولیه	پیاده‌سازی

قلب حضرت زینب علیها السلام خزانه‌ی حزن عاشورا

کلمات کلیدی: عاشورا، قلب حضرت زینب علیها السلام، خزانه‌ی حزن، داغ، گریه، اشک، دل، هیجانات روحی، شادی، غم.

❁ غم بدون امکان گریه خیلی سخت است؛ اسمش حزن است. خزانه‌ی حزن و غم عاشورا
دل حضرت زینب علیها السلام است.^۱

گریه برون‌ریز قوی‌ترین هیجانات روحی انسان است. خنده هم برون‌ریز است؛ اما خنده به اندازه‌ی گریه ظرفیت ندارد؛ لذا وقتی شادی هم از یک حدی بیشتر شد، انسان اشک شوق می‌ریزد. دیگر خنده جا ندارد؛ آن قدر ظرفیت ندارد. انسان گریه که می‌کند از نظر روحی و روانی تخلیه می‌شود. غصه‌های انسان سبک می‌شود. اما اگر غم باشد، زیاد هم باشد، ولی راه به گریه بسته شده باشد، خدا می‌داند چه می‌کند! دیده‌اید مادری را که بچه‌اش جلوی چشمش پرپر شده، این مادر بغض می‌کند اما نمی‌تواند گریه کند. اطرافیان نگران می‌شوند، وقتی می‌بینند داغ سنگین است، اما یک قطره اشک هم نمی‌ریزد. این غم از درون فرد را منفجر می‌کند و قلب و جگر او را پاره پاره می‌کند. خیلی سنگین

۱. مهدی‌طیب، مصباح‌الهدی، ص ۳۰۳.

است. وقتی گریه می‌آید غصّه‌های انسان سبک می‌شود؛ اما غم باشد و راه تخلیه‌اش هم بسته باشد، گریه نباشد، خیلی سنگین است!

حضرت زینب علیها السلام امّ المصائب است. از بدو تولّد، از دوران حیات جنینی، بار سنگین غم را تا آخرین لحظات عمر به دوش کشیده است؛ اما اوج این غم‌ها کربلا و عاشورا است. زینب کبری علیها السلام تا لحظه‌ی شهادت اباعبدالله الحسین علیه السلام دوشادوش اباعبدالله علیه السلام بار غم‌ها را یکی یکی متحمّل می‌شود و بعد از شهادت اباعبدالله علیه السلام بقیّه‌ی غم‌ها را یک تنه به دوش می‌کشد. حالا وقتی راه گریه بسته باشد، این کوه غم این اقیانوس بی‌کرانه‌ی غم در دل حضرت زینب علیها السلام با قلب حضرت چه می‌کند؟! این غم و غصه چه کرده! خدا می‌داند قلب حضرت زینب علیها السلام را پاره پاره کرده است! لذا خزانه‌ی حزن و غم عاشورا دل حضرت زینب علیها السلام است.

🌸 **حزن خیلی عجیب است، به دیگ زودپز که درش بسته است می‌ماند.**

در دیگ زودپز را ببندند و محل تخلیه‌ی فشار را هم ببندند و بگذارند روی آتش، چه اتفاقی می‌افتد؟ فشار بخار و گازی که داخل دیگ زودپز است، هر چقدر هم جدار این زودپز قطور باشد، دیگ را منفجر می‌کند. حزن و غمی که راه تخلیه ندارد، خیلی عجیب است!

صَلَّى اللهُ عَلَيْكَ يَا أَبَاعَبْدِاللهِ وَ صَلَّى اللهُ عَلَيْكَ يَا أَبَاعَبْدِاللهِ^۲

۲. کلینی، کافی، ج ۴، ص ۵۷۵؛ حرّعاملی، وسائل الشّیعه، ج ۱۴، ص ۴۹۳ و مجلسی، بحار الانوار، ج ۴۴، ص ۳۰۱.